<sup>10</sup> *De malo 6*.

<sup>11</sup> Ebd. – Vgl. dazu auch K. RIESENHUBER, Die Transzendenz der Freiheit zum Guten, München 1971, 177ff.

<sup>12</sup> *De malo 6; S.Th. I/II 13,6*: «Quod autem possibile sit non eligere vel eligere, huius ratio ex duplici hominis potestate accipi potest. Potest enim homo velle et non velle, agere et non agere: potest etiam velle hoc aut illud, et agere hoc aut illud. Cuius ratio ex ipsa virtute rationis accipitur. Quidquid enim ratio potest apprehendere ut bonum, in hoc voluntas tendere potest. Potest autem ratio apprehendere ut bonum non solum hoc quod est velle aut agere, sed hoc etiam quod est non velle et non agere.»

sache, daß ein Aspekt der menschlichen Freiheit darin besteht, handeln, aber auch *nicht handeln* zu können.

Daß dieses Nichthandeln (*non agere*), ebenso wie das Handeln selbst, durch Willensakte in sich strukturiert und motiviert sein kann, ist bekannt. Ein faktisch nicht vollzogener Akt – etwa eine unterlassene Hilfeleistung – kann durchaus intendiert sein, dann nämlich, wenn jemand explizit etwas nicht will. Dieses *non velle*<sup>13</sup>, das übrigens auch für Duns Scotus<sup>14</sup> wichtig ist, wird von Thomas unter einer «zweifachen Hinsicht» (*dupliciter*) bestimmt. Die doppelte Perspektive zieht für die Bewertung dessen, was Nichthandeln besagen kann, entscheidende Konsequenzen nach sich.

Das *non velle* kann – einerseits – ein Nichthandeln betreffen, das ohne äußeren Akt ist, aber dennoch einen internen Willensakt voraussetzt (*absque actu exteriori cum actu interiori*). Hier liegt dann, wie in der Scholastik generell gesagt wird, ein *nolle*<sup>15</sup> vor, insofern jemand eben nicht handeln *will*. In diesem Rahmen sind dann vor allem auch die Akte des Verzichtes, der Askese, der Zurückhaltung und wohl auch die Entscheidungen zu bewerten, denen zufolge man etwas – sei es Gutes oder Böses – explizit nicht tun *will* (*sicut cum vult non agere*<sup>16</sup>). Man

<sup>13</sup> *S.Th.* I/II 6,3 ad 2: «*Non velle dicitur dupliciter. Uno modo, prout sumitur in vi unius dictionis, secundum quod est infinitivum huius verbi nolo. Unde sicut cum dico Nolo legere, sensus est: Volo non legere; ita hoc, quod est non velle legere, significat velle non legere... Alio modo sumitur in vi orationis. Et tunc non affirmatur actus voluntatis.*»

<sup>14</sup> Nach Duns Scotus ist das *nolle* ein «positiver Akt» (*actus positivus voluntatis*), der prinzipiell ein Wollen voraussetzt (*omne nolle praesupponit aliquid velle*, *Ord.* II, d.6, q.2, art. 1, n.426. Ed. Quaracchi, 1914, 387). Das ist durchaus traditionell. Aber Scotus kennt nicht, wie Thomas, ein *non velle*, das ohne internen Willensakt ist. Hinter dieser Konzeption steht bei Scotus eine geänderte, neue Fassung des Willens, der gegenüber allen Objekten – auch dem vollkommen Guten – noch die *Freiheit des velle* und *non velle* bewahrt (*Ord.* II, d.1, p. 2, n. 149, *Vat.* II, 100). – Vgl. auch J. AUER, *Die menschliche Willensfreiheit im Lehrsystem des Thomas von Aquin und Joh. Duns Scotus*, München 1938, 124 ff.

<sup>15</sup> *In I Sent.* d.6, a.1, q.3, exp.: «*Dicendum quod nolens et volens non opponuntur contradictorie, sed volens et non volens. Differt enim nolo et non volo; quia cum dicitur: non volo negatur actus, et ideo opponitur sicut negatio ad affirmationem, sed in hoc verbo nolo et in toto condeclinio eius remanet actus voluntatis affirmativus, et negatio fertur ad volitum. Unde sensus est: nolo hoc, id est volo hoc non esse.*» Diese Unterscheidung wird auch durch den *Index Thomisticus* (*Sect.* II, vol. 15, p. 40–46) belegt; vgl. zum Begriff *noluntas*: *S.Th.* I/II 8,1 ad 1.

<sup>16</sup> *S.Th.* I/II 6,3: «*Quia igitur voluntas, volendo et agendo, potest impedire hoc quod est non velle et non agere, et aliquando debet: hoc quod est non velle et non agere, imputatur ei, quasi ab ipsa existens. Et sic voluntas potest esse absque actu: quandoque quidem absque actu exteriori, cum actu interiori, sicut cum vult non agere.*»

könnte hier durchaus sagen, daß das Nichthandeln, weil es aus einem Willensakt hervorgeht, als eine Art der Praxis zu verstehen und entsprechend den Handlungsnormen zu bewerten ist. Auch die nicht uninteressante Ontologie der *omissio*<sup>17</sup> dürfte partiell zur Praxis gehören. Andererseits – und dies ist zweifellos fundamentaler – kann das *non velle* auch derart verstanden werden, daß die Negation den Willensakt selbst trifft, daß also hier – wie Thomas betont einfach sagt – ein *Nichtwollen* vorliegt (*sicut cum non vult*<sup>18</sup>). Das heißt, daß nicht nur der äußere Handlungsakt, sondern auch der innere Akt des Willens selbst entfällt (*absque actu interiori*). Hier, da die Negation nicht nur das Objekt des Willens und auch nicht nur die Äußerlichkeit des Handelns trifft, sondern das *velle* selbst, führt die Handlungsanalyse offensichtlich auf einen Punkt, der sich dem Licht der Vernunft entzieht, der dunkel bleibt.

Man hat in gewisser Weise zurecht, aber doch wohl eher vorschnell darauf hingewiesen, daß die Differenz von Handeln und Nichthandeln nicht nach Weise einer Spezifikation verstanden werden dürfe, gleichsam als sei das Nichthandeln eine Art, eine besondere Variante der Praxis. Aber dennoch, diese Interpretation besticht durch die Eleganz ihrer Einfachheit, denn sie führt eine weitgehende, wenngleich nicht prinzipielle Intelligibilität des Nichthandelns mit sich. Überall dort, wo das Nichthandeln aus einem Willensakt entspringt, ebenso wie in den Unterlassungen, die sich aus möglichen und geschuldeten Akten herleiten, ist das *non agere* offensichtlich nicht nichts<sup>19</sup>. Die Fragen, die sich hier ergeben, sind in den letzten Jahren – vor allem in der katholischen Moraltheologie – mit Blick auf eine deontologische oder teleologische